
 

 

 

 

       Prot. n. 1422 del 8/11/2024 

       Disp. n. 300 Class. I/13 

Sapienza Università di Roma – Facoltà di Economia 
Via del Castro Laurenziano, 9 – 00161 Roma 
T (+39) 06 4976(2)6196       
presidenzaeconomia@uniroma1.it 
www.economia.uniroma1.it 

 
IL PRESIDE 

 
VISTA la legge n. 240 del 2010; 
VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con Decreto Rettorale n. 3689 del 
29.10.2012 e ss.mm. e ii. e in particolare l’art. 9 “Codice Etico”; 
CONSIDERATO che al 31 ottobre 2024 è terminato il mandato delle rappresentanze 
studentesche nei Consigli dei Corsi di studio e nel Consiglio di Area didattica e che, 
pertanto, si rende necessario procedere ad individuare le nuove rappresentanze per 
il biennio 2024/2026; 
VISTO il Regolamento-tipo dei Corsi di studio e di Area Didattica, emanato con 
Decreto Rettorale in data 16 novembre 2021; 
VISTO il “Regolamento Generale per le elezioni telematiche online degli Organi 
Centrali dell’Ateneo”, emanato con D.R. n. 1962 del 15.06.2022; 
VISTO il Regolamento della Facoltà di Economia, emanato con Disposizione del 
Preside n. 16/2023 del 24 gennaio 2023 prot. n. 114; 
TENUTO CONTO che il numero dei rappresentanti delle studentesse e degli studenti 
da eleggere rappresenta il 15% dei docenti afferenti ai singoli corsi di studio e di area 
didattica 
 

DECRETA 
 

 ART. 1 – INDIZIONE DELLE ELEZIONI 
Le elezioni in modalità telematica delle rappresentanze studentesche, per il biennio 
accademico 2024/2026, nei Consigli dei Corsi di studio e nel Consiglio di Area 
didattica della Facoltà di Economia: 
 

CORSO DI STUDIO CLASSE 
NUMERO RAPPRESENTANTI 

DA ELEGGERE 

Economia dell’innovazione (sede di Rieti) L-18 2 

Scienze aziendali – Business Sciences L-18 12 

Economia e finanza – Economics and finance L-33 10 

Finanza e assicurazioni - Finance and insurance LM-16 3 

Economia politica – Economics LM-56 5 

Health economics – Economia sanitaria LM-56 2 

Turismo e gestione delle risorse ambientali LM-76 2 

Economia aziendale LM-77 7 

Economics and communication for 
management and innovation/ Economia e 
comunicazione per il management e 
l’innovazione 

LM-77 2 



 

2 

 

CORSO DI STUDIO CLASSE 
NUMERO RAPPRESENTANTI 

DA ELEGGERE 

Intermediari, finanza internazionale e risk 
management - Financial institutions, 
international finance and risk management 

LM-77 2 

Management delle imprese - Business 
management 

LM-77 7 

Management delle tecnologie, innovazione e 
sostenibilità 

LM-77 3 

CAD in Economia – sede di Latina 
- Management e diritto d’impresa – sede 

Latina 
- Economia e management – sede Latina 

 
L-18 
 
LM-77 

6 

 
 
Possono partecipare alle elezioni anche tutte le studentesse e tutti gli studenti che 
risultano iscritti ai Corsi di studio e di Area didattica della Facoltà indicati nella 
seguente tabella di corrispondenza: 
 
 

CORSO DI STUDIO CORSO DI STUDIO DI RIFERIMENTO 

32339 - Economia dell’innovazione (sede di 
Rieti) 

Economia dell’innovazione (sede di 
Rieti) 

13628 - Amministrazione delle aziende 
13629 - Banca, assicurazione e mercati 
finanziari 
13633 – Economia, finanza e diritto per la 
gestione d’impresa 
25987 – Scienze aziendali 
26637 – Scienze aziendali  
29850 – Scienze aziendali 
30821 – Scienze aziendali  
31272 – Scienze aziendali  
31816 – Scienze aziendali  
32930 - Scienze aziendali – Business Sciences 

Scienze aziendali – Business Sciences 
 
 

13635 – Economia 
25989 - Scienze economiche  
28675 - Scienze economiche 
30413 - Scienze economiche 
31273 - Economia e finanza  
31819 - Economia e finanza  
32931 - Economia e finanza – Economics and 
finance 

Economia e finanza – Economics and 
finance 
 
 

https://gomp.uniroma1.it/Didattica/Manifesti/ManifestoEditor.aspx?UID=142701a0-f3b7-439a-9c03-b934e7332be0


 

3 

 

CORSO DI STUDIO CORSO DI STUDIO DI RIFERIMENTO 

28236 – Finanza e Assicurazioni 
29851 – Finanza e Assicurazioni 
30414 – Finanza e Assicurazioni 

Finanza e assicurazioni - Finance and 
insurance  

 
 

28676 - Economia Politica 
30415 - Economia Politica 
30822 - Economia Politica  
31290  Economia politica   
31829  Economia politica – Economics  
 

Economia Politica – Economics 

 
 

30823 - Health economics/Economia Sanitaria 
31291 - Health economics/Economia sanitaria   
32354 - Health economics/Economia sanitaria   

Health economics – Economia Sanitaria 

 

28677 – Turismo e Gestione delle Risorse 
Ambientali 
30416 – Turismo e Gestione delle Risorse 
Ambientali 
30824 – Turismo e Gestione delle Risorse 
Ambientali 
32932 – Turismo e Gestione delle Risorse 
Ambientali 

Turismo e Gestione delle Risorse 
Ambientali 
 
 

27579 – Economia Aziendale 
28233 – Economia Aziendale 
29391 – Economia Aziendale 
30417 - Economia Aziendale 
31295 - Economia Aziendale 

Economia Aziendale 

 
 

29852 - Economia e comunicazione per il 
management e l’innovazione/Economics and 
communication for management and innovation  
30418 - Economia e comunicazione per il 
management e l’innovazione/Economics and 
communication for management and innovation  
31296 - Economia e comunicazione per il 
management e l’innovazione/Economics and 
communication for management and innovation 

Economia e comunicazione per il 
management e l’innovazione/ 
Economics and communication for 
management and innovation 

 
 

27582 - Intermediari, finanza internazionale e 
risk management  
28230 - Intermediari, finanza internazionale e 
risk management  
29853 - Intermediari, finanza internazionale e 
risk management  

Intermediari, finanza internazionale e 
risk management - Financial 
institutions, international finance and 
risk management 

 
 



 

4 

 

CORSO DI STUDIO CORSO DI STUDIO DI RIFERIMENTO 

28234- Management delle imprese  
29854 - Management delle imprese 
30420 - Management delle imprese  
30826 - Management delle imprese  
31834 - Management delle imprese - Business 
management  

Management delle imprese - Business 
management 

 
 

27584 – Tecnologie e gestione dell’innovazione 
28231 – Tecnologie e gestione dell’innovazione 
29855 – Tecnologie e gestione dell’innovazione 
30421 - Management delle tecnologie, 
innovazione e sostenibilità  
30827 - Management delle tecnologie, 
innovazione e sostenibilità  
31298- Management delle tecnologie, 
innovazione e sostenibilità  

Management delle tecnologie, 
innovazione e sostenibilità 

 
 

CAD in Economia – sede di Latina 
13634 - Management e diritto d’impresa  
15905 - Management e diritto d’impresa  
25988 - Management e diritto d’impresa  
27547 - Management e diritto d’impresa  
29849 - Management e diritto d’impresa  
30412 - Management e diritto d’impresa  
30820 - Management e diritto d’impresa  
31815 - Management e diritto d’impresa 
 32929 - Management e diritto d’impresa 

CAD in Economia (sede di Latina) 
Management e diritto d’impresa (sede 
di Latina) 
 
 

CAD in Economia – sede di Latina 
30419 - Economia, management e diritto 
d’impresa  
30825 - Economia, management e diritto 
d’impresa  
31297 - Economia, management e diritto 
d'impresa  
32933 - Economia e management  

CAD in Economia - sede di Latina 
Economia e management (sede di 
Latina) 

 

 
 

 

Le operazioni di voto si svolgeranno da remoto. Il sistema di voto sarà disponibile:  

IL GIORNO 10 DICEMBRE 2024 DALLE ORE 09:00 ALLE ORE 16:00  

 
Con successiva informativa, pubblicata sul sito di Facoltà, verranno indicate le 
modalità di accesso alla piattaforma telematica per il voto.  
Gli elettori riceveranno sul proprio indirizzo di posta elettronica istituzionale le 
credenziali e le modalità di voto. 
 
 



 

5 

 

ART. 2 – ELETTORATO ATTIVO 

L’elettorato attivo spetta agli studenti che, alla data di pubblicazione del presente 
Manifesto risultino iscritti in corso al singolo Corso di Studio, nonché a tutti gli studenti 
iscritti fuori corso che abbiano sostenuto positivamente almeno un esame negli ultimi 
tre anni e che non siano incorsi in violazioni di regole di condotta del “Codice Etico e 
di comportamento”. Per ciascun Consiglio di Area Didattica l’elettorato attivo è 
formato dal complesso degli studenti dei Corsi di Studio, come individuati nel 
precedente periodo. La lista dell’elettorato attivo viene predisposta dalla Facoltà. 
L’elenco degli aventi diritto al voto sarà reso pubblico almeno 15 gg prima del 
voto sul sito web di Facoltà alla pagina dedicata alle procedure elettorali. Eventuali 
segnalazioni per omissioni ovvero indebite inclusioni possono essere inoltrate, entro 
2 gg dalla pubblicazione unicamente dal proprio indirizzo di posta elettronica 
istituzionale all’indirizzo: elezioni.economia@uniroma1.it. 
Successivamente verrà pubblicato l’elenco dell’elettorato attivo definitivo. 

 
ART. 3 – ELETTORATO PASSIVO 
L’elettorato passivo spetta agli studenti che, alla data di pubblicazione del presente 
Manifesto, risultino iscritti in corso al singolo Corso di Studio non oltre il primo anno 
fuori corso. Per ciascun Consiglio di Area Didattica l’elettorato passivo è formato dal 
complesso degli studenti in corso dei singoli Corsi di Studio che lo compongono. Non 
hanno diritto all’elettorato passivo coloro che siano incorsi in violazioni di regole di 
condotta del “Codice Etico e di Comportamento”. 
L’elettorato passivo è ristretto a coloro che presenteranno la propria 
candidatura, nelle modalità indicate nel successivo art. 4.  
 
ART. 4 – CANDIDATURE 

Le candidature delle studentesse e degli studenti devono essere presentate inviando 
una e-mail, unicamente dal proprio indirizzo di posta elettronica istituzionale 
all’indirizzo: elezioni.economia@uniroma1.it, indicando: nome, cognome, data e 
luogo di nascita, codice fiscale, numero di matricola, il corso di studi o di Area didattica 
per il quale ci si candida e allegando copia del documento di identità entro e non 
oltre le ore 23:59 del 25 novembre 2024. La lista dei candidati sarà 
successivamente resa pubblica sul sito web della Facoltà. 

 
ART. 5 – VOTO 
Le operazioni di voto si svolgeranno da remoto. Il sistema di voto sarà disponibile 
dalle ore 09:00 alle ore 16:00. 
Dopo la chiusura delle operazioni di voto, l’Ufficio Elettorale di Facoltà, constatata la 
regolarità delle procedure, nonché il raggiungimento del quorum, darà inizio alle 
operazioni di scrutinio, i cui risultati saranno resi pubblici sul sito web di Facoltà. 
Sono eletti gli studenti che abbiano ottenuto il maggior numero di voti entro il limite 
indicato all’art. 1. A parità di voti, viene nominato lo studente che sia iscritto ad un 
anno di corso inferiore rispetto agli altri candidati; in caso di parità di voti tra candidati 
iscritti allo stesso anno di corso viene nominato lo studente più giovane di età. 
In ciascun Consiglio di Area Didattica saranno proclamati tutti i rappresentanti eletti 
per i Corsi di Studio che lo compongono. 
L’eventuale mancata individuazione della rappresentanza studentesca nel Consiglio 
del Corso di Studio o del Consiglio di Area Didattica non ne infirma la valida 
costituzione.  

 
 

about:blank
about:blank


 

6 

 

ART. 6 – RICORSI 
Ciascuna studentessa e ciascuno studente interessati possono presentare reclamo 
all’Ufficio Elettorale di Facoltà all’indirizzo elezioni.economia@uniroma1.it, avverso 
l’elenco provvisorio nel termine perentorio di 3gg giorni dalla sua pubblicazione. Il 
risultato elettorale sarà considerato definitivo trascorso tale termine. 

 
ART. 7 – PROCLAMAZIONE DEI RISULTATI 
Il Preside, con proprio decreto, provvede alla nomina dei rappresentanti delle 
studentesse e degli studenti nei Consigli dei Corsi di studio e nel Consiglio di Area 
didattica della Facoltà di Economia. 
 
ART. 8 – ESERCIZIO DEL MANDATO 

Le componenti elette resteranno in carica un biennio accademico e, pertanto, fino al 
31.10.2026. 
In caso di rinuncia o di successiva indisponibilità di uno degli eletti, subentra la 
studentessa o lo studente successiva/o per numero di preferenze; il relativo mandato 
scade con quello della componente studentesca. 
Le componenti elette decadono automaticamente con il cessare dello status di 
studentessa e di studente del singolo corso. 
 
 
 
 
       Il Preside 
      f.to Prof. Giovanni Di Bartolomeo 
 
 
 

about:blank

